
DE PETRÓPOLIS6 CIDADE

FOTOS: DIVULGAÇÃO

MORADORES pedem a coleta de lixo e entulhos da calçada

PREOCUPAÇÃO é de que os galhos rompam a fiação no Caittu

Entulhos e lixos em 
calçada preocupam 
moradores do Dr. Thouzet

Falta de poda das 
árvores pode prejudicar 
fiação no Caititu

Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

Diário nos bairros
ATO ME ADM 010 /2024

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE PETRÓPOLIS NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFE-
RIDAS PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR 
E EM CUMPRIMENTO AOS ARTIGOS 
48, 54 E 55 DA LEI COMPLEMENTAR 
101/00.

RESOLVE
Art. 1º - Republicar o Relatório de Ges-
tão Fiscal referente ao 3º Quadrimestre 
de 2023, na forma dos anexos 1,5 e 6.
Art. 2º - Os dados contidos no relatório 
foram extraídos dos balancetes referen-
tes aos meses de janeiro de 2023 a de-
zembro de 2023.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, em 29 de janei-
ro de 2024.

Junior Coruja
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Dr Mauro Peralta
1º Secretário

Domingos Protetor
2º Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
PUBLICAÇÃO OFICIAL  - 30/01/2024

Gabriel Miranda - especial para o Diário

A falta da coleta de li-
xos e entulhos é um dos 
problemas que está preocu-
pando os moradores do Dr. 
Thouzet, próximo ao ponto 
final do ônibus e também 
na ponta da Servidão Hum-
berto Homem da Costa. 

Uma moradora do local 
diz que os entulhos estão 
há dias no local. “Sempre 
foi assim, as lixeiras não 
dão conta, e os moradores 
também não colaboram, 
pois jogam diversos tipos 
de entulhos no local. Fico 
envergonhada dos meus 

conheciodos subirem aqui 
em casa. Vão se deparar 
com essa sujeira toda. Está 
muito ruim. Espero que 
tomem logo alguma medi-
da e resolvam isso quanto 
antes. As pessoas ainda 
jogam entulho no meio, aí 
fica pior. Parece que estão 
pegando pouco, e que tem 
mais lixo chegando do que 
sendo coletado. Meu medo 
é isso resultar num proble-
ma de saúde pública. Nós 
é que seremos prejudica-
dos”, afirmou.

Procurada, a Prefeitu-
ra não respondeu até o fe-
chamento desta edição.

Gabriel Miranda - especial para o Diário

Os moradores da Ave-
nida Nossa Senhora do 
Sion, localizada no Caititu, 
reclamam da falta de poda 
da vegetação que está in-
vadindo a rede elétrica, au-
mentando os riscos de te-
rem transtornos como, por 
exemplo, falta de energia. 
Outro fator na localidade 
que preocupa os moradores 
é a possibilidade da queda 
de um poste.

Segundo informações 
dos moradores, a situação 
é bem preocupante. “ Já ti-
vemos queda de energia na 
rede em função desta ques-
tão. Um galho já até caiu 
na rua, porém, os outros 
podem cair nos pedestres 
que passam por ali. Esta-
mos enfrentando muita 
lama, devido às obras de 
calçamento da rua, mas é o 
preço a pagar para ter uma 
rua decente. A Enel já foi 

comunicada sobre essas ár-
vores tem uma semana, es-
tamos com medo, fica um 
barulho de curto”, relata 
um morador.

A Enel Distribuição Rio 
esclareceu que vai enviar 
uma equipe ao local para 
verificar se há interferência 
na rede elétrica e, caso po-
sitivo, programar o serviço 
de poda.

A concessionária res-
saltou que a manutenção 
da arborização no espaço 
público e limpeza, incluindo 
podas preventivas e periódi-
cas para evitar o contato das 
árvores com a rede elétrica, 
é atribuição sob responsa-
bilidade das prefeituras. A 
Enel, por sua vez, realiza 
podas de forma preventiva 
e emergencial quando os 
galhos de árvores já estão 
tocando os condutores da 
companhia, podendo cau-
sar quedas de energia e aci-
dentes com a população.

MUNICÍPIO DE PETROPOLIS - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2023

LRF, art 48 - Anexo 6 R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O BIMESTRE

(Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal)

Total da Despesa com Pessoal - TDP 25.194.041,7 1,44 %

Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) 99.910.904,8 5,70 %
Limite Legal (inciso III, art. 20 da LRF) 105.169.373,5 6,00 %

Nota :

DÍVIDA % SOBRE A RCLVALOR

GARANTIA DE VALORES % SOBRE A RCLVALOR

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

RESTOS A PAGAR
Inscrição em  Restos a Disponibilidade de Caixa 

Líquida (após a Inscrição

0,0
-

0,00 %
120,00 %

Dívida Consolidada Líquida
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,0
0,0 0,00 %

0,00 %Total das Garantias
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,0
0,0 0,00 %

0,00 %Operações de Crédito Internas e Externas
Operações de Crédito por Antecipação da Receita
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito Internas e Externas
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito por Antec. da Receita

0,0
0,0 0,00 %

0,00 %

Valor apurado nos demonstrativos respectivos 1.424.010,3 0,1

SIGFIS - Versão 2023 Data de Emissão: 29/01/2024   14:59h Anexo 6 do RGF

Pagar Empenhados e 
em Restos Pag Não Proc)

DESPESA COM PESSOAL % SOBRE A RCLVALOR

Receita Corrente Líquida 1.747.408.569,4

Não Liquidados

Receita Corrente Líquida Ajustada 1.752.822.891,4

Limite de Alerta 94.652.436,1 5,40 %

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: LETICIA DUTRA DE MEL
CHEFE DO PODER LEGISLATIVO: CARLOS DA COSTA MACHADO

RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: JAQUELINE PALMEIRA POMIN COSTA

MUNICÍPIO DE PETROPOLIS - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2023

LRF, art 48 - Anexo 6 R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O BIMESTRE

(Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal)

Total da Despesa com Pessoal - TDP 25.194.041,7 1,44 %

Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) 99.910.904,8 5,70 %
Limite Legal (inciso III, art. 20 da LRF) 105.169.373,5 6,00 %

Nota :

DÍVIDA % SOBRE A RCLVALOR

GARANTIA DE VALORES % SOBRE A RCLVALOR

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

RESTOS A PAGAR
Inscrição em  Restos a Disponibilidade de Caixa 

Líquida (após a Inscrição

0,0
-

0,00 %
120,00 %

Dívida Consolidada Líquida
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,0
0,0 0,00 %

0,00 %Total das Garantias
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,0
0,0 0,00 %

0,00 %Operações de Crédito Internas e Externas
Operações de Crédito por Antecipação da Receita
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito Internas e Externas
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito por Antec. da Receita

0,0
0,0 0,00 %

0,00 %

Valor apurado nos demonstrativos respectivos 1.424.010,3 0,1

SIGFIS - Versão 2023 Data de Emissão: 29/01/2024   14:59h Anexo 6 do RGF

Pagar Empenhados e 
em Restos Pag Não Proc)

DESPESA COM PESSOAL % SOBRE A RCLVALOR

Receita Corrente Líquida 1.747.408.569,4

Não Liquidados

Receita Corrente Líquida Ajustada 1.752.822.891,4

Limite de Alerta 94.652.436,1 5,40 %

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: LETICIA DUTRA DE MEL
CHEFE DO PODER LEGISLATIVO: CARLOS DA COSTA MACHADO

RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: JAQUELINE PALMEIRA POMIN COSTA

MUNICÍPIO DE PETROPOLIS - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2023

R$1,00

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS
OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

DISPONIBILIDADE

DE CAIXA BRUTA Do exercício
De exercícios

anteriores

Demais

Obrigações

DISPONIBILIDADE DE

RGF - Anexo 5 (LRF, art 55, Inciso III, alínea "a")

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos

(a) (b) (c)

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados
de Exercícios

(d)

Anteriores

Financeiras

(e)

CAIXA LÍQUIDA 
Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados

do Exercício

Empenhos Não
Liquidados
Cancelados

(Não Inscritos
Por Insuficiência

Financeira)

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA

VERIFICADA NO
CONSÓRCIO

PÚBLICO

  (f) = (a - (b + c + d + e) (g)

Disponibilidade
Caixa Líquida
Depois da ins-

crição de restos
a pagar não

processados
(i) = (f - g)

não processados)
de restos a pagar

(Antes da inscrição

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)

0,0

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)
5.161.139,5

Recursos Vinculadoa à Saúde
0,0

Recursos Ordinários
0,0Outros Recursos não vinculados

TOTAL (IV) = (I) + (II)+(III)

0,0

0,0

5.161.139,5

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
0,0

Transferências do FUNDEB 0,0

0,0

Outros Recursos Destinados à Educação

Recursos Vinculados à Educação

0,0
    Outros Recursos Destinados à Saúde
Recursos Destinados à Assistência Social

0,0
Recursos Vinc. RPPS Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)
Recursos Vinc. RPPS Fundo em Repartição (Plano Financeiro)

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

3.370.745,1327.620,621.058,5

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

3.370.745,1

0,0 0,00,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,00,0

0,0

17.704,9

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

1.424.010,4

0,0

0,0

0,0

0,0

17.704,9327.620,621.058,5

21.058,5

0,0

3.370.745,1327.620,6

0,0 0,0

5.161.139,5

0,0

17.704,9

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0

0,0

1.424.010,3

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

1.424.010,4

1.424.010,4

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

1.424.010,3

1.424.010,3

Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados

Recursos de Alienação de Bens/Ativos

Outras Vinculações de Recursos

à Educação e Saúde)

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0
0,0

0,0

0,0

0,0

0,1

0,1

0,0

0,1

0,00,0 0,0 0,0

Recursos Vinc. à Previdência Social (exceto RPPS) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Demais Vinculações Decorrentes de Transferências 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Transferências de Conv e Instrum Cong (Exceto 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Educação, Saúde e Assistência)
Outras Vinculações Decorrentes de Transferências 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Demais Vinculações Legais 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Recursos Vinculados a Fundos (exceto Educação, 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

 Saúde, Assistência e Previdência)
0,00,00,00,0Outras Vinculações Legais 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Receitas Extarorçamentárias 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

TOTAL DOS RECURSOS VINC. AO RPPS (III) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Regime Próprio de Previdência - Taxa de Administração 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0

Data de Emissão: 29/01/2024  14:59hSIGFIS - Versão 2023

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: LETICIA DUTRA DE MEL
CHEFE DO PODER LEGISLATIVO: CARLOS DA COSTA MACHADO

RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: JAQUELINE PALMEIRA POMIN COSTA

MUNICÍPIO DE PETROPOLIS - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2023

R$1,00

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS
OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

DISPONIBILIDADE

DE CAIXA BRUTA Do exercício
De exercícios

anteriores

Demais

Obrigações

DISPONIBILIDADE DE

RGF - Anexo 5 (LRF, art 55, Inciso III, alínea "a")

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos

(a) (b) (c)

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados
de Exercícios

(d)

Anteriores

Financeiras

(e)

CAIXA LÍQUIDA 
Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados

do Exercício

Empenhos Não
Liquidados
Cancelados

(Não Inscritos
Por Insuficiência

Financeira)

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA

VERIFICADA NO
CONSÓRCIO

PÚBLICO

  (f) = (a - (b + c + d + e) (g)

Disponibilidade
Caixa Líquida
Depois da ins-

crição de restos
a pagar não

processados
(i) = (f - g)

não processados)
de restos a pagar

(Antes da inscrição

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)

0,0

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)
5.161.139,5

Recursos Vinculadoa à Saúde
0,0

Recursos Ordinários
0,0Outros Recursos não vinculados

TOTAL (IV) = (I) + (II)+(III)

0,0

0,0

5.161.139,5

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
0,0

Transferências do FUNDEB 0,0

0,0

Outros Recursos Destinados à Educação

Recursos Vinculados à Educação

0,0
    Outros Recursos Destinados à Saúde
Recursos Destinados à Assistência Social

0,0
Recursos Vinc. RPPS Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)
Recursos Vinc. RPPS Fundo em Repartição (Plano Financeiro)

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

3.370.745,1327.620,621.058,5

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

3.370.745,1

0,0 0,00,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,00,0

0,0

17.704,9

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

1.424.010,4

0,0

0,0

0,0

0,0

17.704,9327.620,621.058,5

21.058,5

0,0

3.370.745,1327.620,6

0,0 0,0

5.161.139,5

0,0

17.704,9

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0

0,0

1.424.010,3

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

1.424.010,4

1.424.010,4

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

1.424.010,3

1.424.010,3

Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados

Recursos de Alienação de Bens/Ativos

Outras Vinculações de Recursos

à Educação e Saúde)

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0
0,0

0,0

0,0

0,0

0,1

0,1

0,0

0,1

0,00,0 0,0 0,0

Recursos Vinc. à Previdência Social (exceto RPPS) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Demais Vinculações Decorrentes de Transferências 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Transferências de Conv e Instrum Cong (Exceto 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Educação, Saúde e Assistência)
Outras Vinculações Decorrentes de Transferências 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Demais Vinculações Legais 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Recursos Vinculados a Fundos (exceto Educação, 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

 Saúde, Assistência e Previdência)
0,00,00,00,0Outras Vinculações Legais 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Receitas Extarorçamentárias 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

TOTAL DOS RECURSOS VINC. AO RPPS (III) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Regime Próprio de Previdência - Taxa de Administração 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0

Data de Emissão: 29/01/2024  14:59hSIGFIS - Versão 2023

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: LETICIA DUTRA DE MEL
CHEFE DO PODER LEGISLATIVO: CARLOS DA COSTA MACHADO

RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: JAQUELINE PALMEIRA POMIN COSTA

MUNICÍPIO DE PETROPOLIS - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2023

RGF - ANEXO 1 R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL LIQUIDADAS INSCRITAS

PROCESSADOS
EM RP NÃO

Jan/2023 Fev/2023 Mar/2023 Abr/2023 Mai/2023 Jun/2023 Jul/2023 Set/2023 Out/2023Ago/2023 Nov/2023 Dez/2023 Últ.12Meses

DESPESA EXECUTADAS  (Últimos 12 Meses)

DESPESA  B RUTA  COM PESSOA L  (I) 350.340,112.144.417,43 27.529.464,742.147.565,47 2.130.158,40 2.120.719,47 2.075.642,75 2.835.116,09 2.172.754,95 2.155.929,38 2.169.844,20 2.310.392,82 2.125.673,92 3.141.249,86

   P essoa l A tivo 350.340,111.987.251,29 25.619.770,371.990.399,33 1.972.992,26 1.963.553,33 1.962.325,80 2.653.754,90 1.985.459,37 2.008.590,31 2.030.616,27 2.167.196,50 1.980.559,79 2.917.071,22

      V encim entos, V antagens e  O utras D espesas V ariáve is 350.340,111.629.623,71 20.915.906,511.631.559,22 1.603.241,39 1.596.577,31 1.595.654,49 2.283.320,45 1.613.235,17 1.631.799,02 1.665.607,18 1.792.829,72 1.612.178,34 2.260.280,51

      O brigações P atrona is 0,00357.627,58 4.703.863,86358.840,11 369.750,87 366.976,02 366.671,31 370.434,45 372.224,20 376.791,29 365.009,09 374.366,78 368.381,45 656.790,71

      B enefíc ios P rev idenciá rios 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   P essoa l Ina tivo  e  P ension is ta 0,00157.166,14 1.909.694,37157.166,14 157.166,14 157.166,14 113.316,95 181.361,19 187.295,58 147.339,07 139.227,93 143.196,32 145.114,13 224.178,64

      A posentadorias, R eservas e  R eform as 0,0095.825,39 1.216.759,1495.825,39 95.825,39 95.825,39 70.759,72 120.891,06 119.025,06 95.825,39 89.800,49 94.118,41 96.036,21 147.001,24

      P ensões 0,0061.340,75 692.935,2361.340,75 61.340,75 61.340,75 42.557,23 60.470,13 68.270,52 51.513,68 49.427,44 49.077,91 49.077,92 77.177,40

      O utros B enefíc ios P rev idenciá rios 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   O utras D espesa P essoa l D ecorren tes C ontra tos Terce iriz . (a rt.18  do  §1º LR F) 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   D espesa com  P essoa l N ão E xecutada O rçam entariam ente 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Desp esas  n ão  Co m p u tad as  (art. 19, § 1º d a L RF) (II) 0,00298.643,18 2.685.763,16284.084,71 183.873,37 208.237,23 173.917,48 188.732,82 232.916,61 170.630,67 164.197,57 390.201,98 166.148,90 224.178,64

   Inden iz . D em issão/Incent. D em iss. V o lun t./D eduções C onst. 0,00141.477,04 776.068,79126.918,57 26.707,23 51.071,09 60.600,53 7.371,63 45.621,03 23.291,60 24.969,64 247.005,66 21.034,77 0,00

   D ecorren tes de  D ecisão  Jud ic ia l 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   D espesas de  E xercíc ios A nterio res 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Ina tivos e  P ension is tas com  R ecursos V incu lados 0,00157.166,14 1.909.694,37157.166,14 157.166,14 157.166,14 113.316,95 181.361,19 187.295,58 147.339,07 139.227,93 143.196,32 145.114,13 224.178,64

DESPESA  L ÍQUIDA  COM PESSOA L  (III) = (I - II) 350.340,111.845.774,25 24.843.701,581.863.480,76 1.946.285,03 1.912.482,24 1.901.725,27 2.646.383,27 1.939.838,34 1.985.298,71 2.005.646,63 1.920.190,84 1.959.525,02 2.917.071,22

(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-a § 1º da CF) (V) 0,00

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb) 25.194.041,69
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VII)= (IV - V -VI) 1.752.822.891,40

Nota :
- Nos demonstrativos elaborados no 1º e no 2 quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior, continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 1.752.822.891,40
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

para LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 99.910.904,81

LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 105.169.373,48

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 94.652.436,14

6,00%
5,70%

5,40%

1,44%

e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

100,31%

(-) Transf. Obrig. da União relativas às emendas de bancada (art.166, §16 da CF) e ao venc. dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (VI) 0,00

Data de Emissão: 29/01/2024  14:59h Anexo 1 do RGFSIGFIS - Versão 2023

CHEFE DO PODER LEGISLATIVO: CARLOS DA COSTA MACHADO
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: LETICIA DUTRA DE MEL
RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: JAQUELINE PALMEIRA POMIN COSTA

MUNICÍPIO DE PETROPOLIS - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2023

DESPESA COM PESSOAL

DEMONSTRATIVO DE AJUSTES DE DESPESAS DEVIDAS E NÃO PAGAS

Jan/2023 Fev/2023 Mar/2023 Abr/2023 Mai/2023 Jun/2023 Jul/2023 Set/2023 Out/2023Ago/2023 Nov/2023 Dez/2023 Últ.12MesesREGISTRO PATRIMONIAL

DESDOBRAMENTO/AJUSTES DO EXERCÍCIO DE 2020

RGF - ANEXO 1 R$ 1,00

Obrigações patronais com o RPPS não pagas (Lei Compl. nº 173/2020) 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização Obrig. patronais com o RPPS não pagas (Lei Compl. nº 173/2020) 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Mês/Ano Tipo de Registro Valor bruto da despesa
com pessoal 

(a)

Valor das
deduções

(b)

Valor
Considerado
(c) = (a) - (b)

Referência
do Fato
Gerador

DESPESA COM PESSOAL NÃO EXECUTADA ORÇAMENTARIAMENTE

---- ---- ,00 ,00 ,00 ----

Total não Executado---- ,00

Data de Emissão: 29/01/2024  14:59h Anexo 1 do RGFSIGFIS - Versão 2023

CHEFE DO PODER LEGISLATIVO: CARLOS DA COSTA MACHADO
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: LETICIA DUTRA DE MEL
RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: JAQUELINE PALMEIRA POMIN COSTA

MUNICÍPIO DE PETROPOLIS - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2023

DESPESA COM PESSOAL

DEMONSTRATIVO DE AJUSTES DE DESPESAS DEVIDAS E NÃO PAGAS

Jan/2023 Fev/2023 Mar/2023 Abr/2023 Mai/2023 Jun/2023 Jul/2023 Set/2023 Out/2023Ago/2023 Nov/2023 Dez/2023 Últ.12MesesREGISTRO PATRIMONIAL

DESDOBRAMENTO/AJUSTES DO EXERCÍCIO DE 2020

RGF - ANEXO 1 R$ 1,00

Obrigações patronais com o RPPS não pagas (Lei Compl. nº 173/2020) 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização Obrig. patronais com o RPPS não pagas (Lei Compl. nº 173/2020) 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Mês/Ano Tipo de Registro Valor bruto da despesa
com pessoal 

(a)

Valor das
deduções

(b)

Valor
Considerado
(c) = (a) - (b)

Referência
do Fato
Gerador

DESPESA COM PESSOAL NÃO EXECUTADA ORÇAMENTARIAMENTE

---- ---- ,00 ,00 ,00 ----

Total não Executado---- ,00

Data de Emissão: 29/01/2024  14:59h Anexo 1 do RGFSIGFIS - Versão 2023

CHEFE DO PODER LEGISLATIVO: CARLOS DA COSTA MACHADO
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: LETICIA DUTRA DE MEL
RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: JAQUELINE PALMEIRA POMIN COSTA


